03/04/2023, 15:00 SEI/IFMG - 1508890 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1700140&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
Gerência de Gabinete

 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG
37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 12/2023
Dispõe sobre o Processo Seletivo de Bolsas de Monitoria em disciplinas dos Cursos Técnicos e Superiores para o 1º semestre

letivo de 2023

RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS (IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de
23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando o Edital 12/2023 que dispõe sobre o Processo
Seletivo de Bolsas de Monitoria em disciplinas dos Cursos Técnicos e de Graduação para o 1º semestre letivo de 2023 no
âmbito do IFMG-Campus Bambuí, RESOLVE tornar público o resultado final conforme o que se segue:

Disciplinas dos cursos Técnicos - Monitoria Remunerada

Disciplina

Candidatos Classificação

Desenho Técnico Lorene Machado
Lívia Caroline Vieira
Bruna de Oliveira Gonçalves
Maria Clara Cardoso dos Reis
João Victor Costa de Carvalho
Júnior Cléscio A. de Oliveira Silva Filho

1º
Desclassificada
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

Fertilidade do Solo/ Solos e Fertilidade Gabriel Vinicius Chaves Silva
Thyago Henrique Moreira
Gabriela Luzia Amâncio
Guilherme Chaves Costa
Davi Leonel Fernandes
Talles Vinicius Pedroso C. Carvalho

1º
2º
3º
Desclassificado
Ausente
Ausente

Física III Rafael Rezende Lima 1º
Irrigação João Vitor Moreira

Lucas Barbosa Tomaz
Thaynara Lopes de Oliveira

1º
Ausente
Ausente

Língua Portuguesa I Rafael Rezende Lima
Ana Júlia Assis de Oliveira
Matheus Cristiano Santos Dias
Valentiny Cristina Sousa Pinheiro
Luciely Vivas da Silva
Débora Meireles Prata
Siloá Pimenta de Oliveira
João Victor Costa de Carvalho

1º
2º
3º
4º
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

Lógica e Técnica de Programação Arilson Martins dos Santos
Wanessa Helena Rodrigues de Oliveira
Hugo César Leal
Daniel Reis Gonçalves Sant'ana
Mirelle Silva Vieira
Luiz Augusto da Silva
Yure Gabriel Alves Cruz

1º
2º
3º
4º
5º
6º
Ausente

Matemática I
(Agropecuária)

Yslan Santos Silva
Luciely Vivas da Silva

1º
2º

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/04/2023

03/04/2023, 15:00 SEI/IFMG - 1508890 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1700140&infra_siste… 2/3

Davi Leonel Fernandes
Lucas Barbosa Tomaz
Nathália Geovana Calejon Gomes
Gabriela Luzia Amâncio

3º
4º
5º
Ausente

Matemática I Sofia Leone Costa Andrade
Arthur Alexandre Tomaz Pereira
Nathália Geovana Calejon Gomes
Davi Leonel Fernandes
Lucas Barbosa Tomaz
Luciely Vivas da Silva
Rafael Rezende Lima

1º
2º
Desclassificada
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

Matemática II Luiz Augusto da Silva
Rafael Rezende Lima

1º
Ausente

Matemática III Rafael Rezende Lima 1º
Piscicultura

Brenda Luiza Silva Filho
Ricardo Vaz Fernandes
Lívia Caroline Vieira
Gabriela Luzia Amâncio

1º
2º
3º
Ausente

Química II Ana Paula Fonseca Gabriel
Matheus Cristiano Santos Dias
Nathália Geovana Calejon Gomes
Rafael Rezende Lima

1º
Ausente
Ausente
Ausente

NAPNEE 1 Rafael Rezende Lima
Luciely Vivas da Silva

1º
2º

NAPNEE 2 João Victor Costa de Carvalho
Maria Clara Cardoso dos Reis

1º
2º

NAPNEE 3 Luzia Ferreira Irene
Eduardo Goulart Medeiros
Rafael Rezende Lima

1º
2º
3º

Disciplinas dos cursos de Graduação - Monitoria Remunerada

Disciplina Candidatos Classificação

Algoritmos e Estruturas de Dados I

Hugo César Leal
Mirelle Silva Vieira
Deivison Oliveira Costa
Artur Francisco Pereira Carvalho
Herik Aparecida Ramos da Silva
Higor Pereira Silva

1º
2º
3º
4º
Ausente
Ausente

Anatomia Veterinária I Kaylaine Ágata Cordeiro Cintra Santos
Sabrina Ludmila da Costa
Andreia Cordeiro Tonaco
Davidson Sandes Christão

1º
2º
3º
Desclassificado

Anestesiologia Veterinária Alline Morgana Silva Leite 1º

Cálculo I

Mirelle Silva Vieira
Gabriela Dâmaso Rezende
Yslan Santos Silva
Clara Araújo Maia
Pedro Victor de Morais Silva
Rafael Rezende Lima

1º
2º
Desclassificado
Ausente
Ausente
Ausente

Contabilidade Gerencial Gabriela Silva dos Santos 1º
Desenho Técnico Aplicado Arilson Martins dos Santos

Pablo henrique da Costa
Nicolas Augusto Montovani
Júnior Cléscio A. de Oliveira Silva Filho

1º
2º
3º
4º

Eletrotécnica Higor Pereira Silva
Lucas Batista dos Santos
Rafael Rezende Lima

1º
2º
3º

Fundamentos de Matemática Davidson Sandes Christão
Luiz Augusto da Silva
Lucas Barbosa Tomaz

1º
Desclassificado
Desclassificado

03/04/2023, 15:00 SEI/IFMG - 1508890 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1700140&infra_siste… 3/3

Higor Pereira Silva
Thayná Goulart Oliveira Becatini

Ausente
Ausente

Geometria Analítica e Álgebra Linear Kevenn Henrique de Paula Silva
Matheus Victor Feliciano Jupi
Clara Araújo Maia
Lucas Batista dos Santos

1º
2º
Ausente
Ausente

Hidráulica Vinicios Ferreira Silva
João Vitor Moreira
Luiz Fernando Borges Ribeiro
Pablo Henrique da Costa

1º
2º
Ausente
Ausente

Laboratório de Química Analítica Ana Luísa Abrão
Thamiris Delabri da Silva
Felipe Augusto da Silva Araújo
Marcos Paulo de Barros Bernardes
Pietra de Brito Ribeiro
Maysa Cristina dos Santos

1º
2º
3º
Desclassificado
Desclassificado
Ausente

Máquinas e Mecanização Agrícola João Paulo Boaventura Vinhal
Natália Alvarenga da Silva
Ana Carolina Fátima Silva
Guilherme Chaves Costa
Lucas Barbosa Tomaz

1º
2º
3º
4º
Ausente

NAPNEE 4 Vinícius Tadeu Andrade Costa 1º
NAPNEE 5 Gabriel de Castro Faria 1º
NAPNEE 6 Alessandra de Fátima Barcelos

Mateus Vinícius Carvalho Simões
Luzia Ferreira Irene

1º
2º
3º

Química Geral

Ana Luísa Abrão
Clara Araújo Maia
Gabriel de Casto Faria
Rafael Rezende Lima
Nathália Geovana Calejon Gomes

Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

Observações:

- Os monitores matriculados nos cursos técnicos referem-se à modalidade EM – Bolsa: R$200,00
- Os monitores matriculados nos cursos de graduação referem-se à modalidade SUP – Bolsa: R$275,00

Bambuí, 31 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Diretor(a) Geral, em 31/03/2023, às 21:08, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 1508890 e o código CRC CF305DC0.

23209.000792/2023-86 1508890v1